
 الجمهورية التونسية 

 وزارة الشؤون المحلية والبيئة 
    ولايـة قابس        
 بـلـديـة غنوش       
          * 

 محضر جلسة 

 2020للمجلس البلدي بغنوش لسنة الأولى  العادية الدورة 

 2020فيفري  28الجمعة بتاريخ 

 
مجلة الجماعات  بإصدار المتعلق 2018ماي  9المؤرخ في  2018لسنة  29بمقتضيات القانون الأساس ي عدد وعملا  

 ،المحلية

 تحت       2020فيفري  26 ء المجلس البلدي الصادر بتاريخ :الموجه إلى كافة أعضا الاستدعاءوبناء على              

 والمتضمن :  198عدد                

التي ستنعقد يوم  2020للمجلس البلدي بغنوش لسنة  الأولىالعادية جلسة الدورة لحضور  باستدعائكمأتشرف 

 .البلدية بمقر  ثالثة والنصف مساءعلى الساعة ال 2020فيفري  28الجمعة 

 وللأهمية يرجى عدم التخلف       والسلام ./. 

 

 2020فيفري  28الجمعة يوم  2020 فيفري بغنوش لشهر  للمجلس البلدي  الأولى لدورة العاديةا جلسة انعقدت       

 مساء بمقر قصر البلدية. ثالثة والنصفعلى الساعة ال

 بولبابة علية رئيس البلدية برئاسة السيد :  •

 وبحضور السادة : •

 ، البشير الخروف، مصعب بنفرجابراهيم الحجاج، : السيدات والسادة أعضاء المجلس البلدي *

غودي، مريم سوائسة، حمدية يحي، روضة الحطاب، مريم محمد   ،سبيكة الكامل كوثر علية، خالد زعاترة، 

 مرابط.

 . ، الكاتب العام للبلديةالسيد الصحبي يحي :وعن الإدارة البلدية •

  وواكب أشغال الجلسة جمع من مكونات المجتمع المدني بغنوش من جمعيات ومنظمات ومواطنين.

رين ضاالحبرئيس بلدية غنوش الجلسة مرحّبا بولبابة علية وبناء على توفر النصاب القانوني، افتتح السيد 

    شاكرا لهم تلبية الدعوة، ثم عرض جدول أعمال الدورة والمتمثل فيما يلي:

 

 جدول أعمال المجلس

 ._ ملخص حول الوضع العام للبلدية خلال الفترة الأخيرة 

 .2020جانفي  31_ ملخص الجلسة التمهيدية المنعقدة بتاريخ 

 . 2020_ الترفيع في ميزانية التنمية لسنة 

 _ المصادقة على برنامج المساندة الفنية في إطار مخطط دعم القدرات .



جمعية إيثار الخيرية للتكافل الإجتماعي لتعزيز أواصر العمل _ النظر في إمكانية إبرام اتفاقية شراكة مع 

 الإجتماعي.

  الحاضرينعلى جدول الأعمال من قبل  تمت المصادقةو 

 ثم انطلق في تناول مواضيع الجلسة نقطة بنقطة.

 : ملخص حول الوضع العام للبلدية خلال الفترة الأخيرة •
ص للوضع العام بالبلدية خلال الفترة الأخيرة منطلقا         

ّ
بالمباركة لتشكيل قام السيد رئيس البلدية بتقديم ملخ

الحكومة الجديدة وتمنّى التوفيق لها ، كما أفاد أنّ وزارة الشؤون المحلية قد انفصلت عليها البيئة ممّا سيعسّر 

 ئة وسيعسّر مأمورية البلديات التعامل والتنسيق مع الهياكل المعنية بالبي

وتطرّق السيد رئيس البلدية إلى تطور الوضع الوبائي لفيروس "الكورونا" وذكر أنّ البلدية تتابع الأمر عن كثب 

فاء للمرض ى 
ّ
زمة عند الإقتضاء ،وتمنى الصحة والعافية للجميع والش

ّ
 وستتّخذ الاجراءات اللا

بوجود مخافر إيجابية للحشرات وتمّ التنسيق مع خلية الإرشاد الفلاحي بغنوش كما ذكر أنّ البلدية تلقّت إشعارا 

وتمت زيارة النشعيات بمعيّة رئيس خلية الإرشاد الفلاحي ،حيث تمّت معاينة وضعيّتين موجودتين بشارع أبو 

ب الطفولة حيث سيتم تنظيف هذه ال
ّ
نشعيات القاسم الشابي والوضعية الثالثة النشعية الموجودة قرب مرك

وتجديد شبكة الصرف الصحي بالمكان، وسيتمّ تعهّد ومداواة جميع المخافر وذلك في إطار حملة النظافة التي 

سيتمّ انجازها في الأيام القليلة القادمة بمشاركة مصالح التجهيز وبعض البلديات الأخرى )المبرمجة خلال عطلة 

 الربيع(.

 اريع :ثمّ تناول السيد رئيس البلدية مسألة المش 

مشروع تعصير الطرقات : ذكر أنّ فواضل المشروع سيتمّ استهلاكها بإضافة تعبيد بعض الأنهج وترصيف   -

 للبعض الآخر.

 مشروع تهذيب حي الزويدة : تمّ تعطيله مؤقتا لمدّ شبكة الماء الصالح للشراب بنهج البندقية.  -

ل بسبب رغبة البلديةتنفيذه عن طريق انطلق انجازه بعد أن  2019برنامج الاستثمار التشاركي لسنة  -
ّ
تعط

 الباعثين الشبان الجدد.

 مشروع تنوير حي الحبيلة وحي التحرير قد اكتمل إنجازه . -

 مشروع توسيع شبكة التطهير : في مرحلة متقدّمة من الإنجاز )شارع طارق ابن زياد وتوابعه ( -

 مشروع تقوية ضغط الماء الصالح للشراب : يتقدّم بشكل طبيعي. -

كما تم عقد جلسة لمقاومة البرارك المنتصبة عشوائيا و بصفة مستمرّة بالشاطئ وتمّ اتخاذ عديد الاجراءات  -

 والحرس البحري...( APALبمعيّة المتدخلين ) وكالة حماية وتهيئة الشريط الساحلي

 2020جانفي  31ملخص الجلسة التمهيدية المنعقدة بتاريخ  •
المتعلق بإصدار مجلة الجماعات  2018ماي  09المؤرخ في  2018لسنة  29عدد عملا  بمقتضيات القانون الأساس ي 

 المحلية،

 .2020جانفي  27وبناء على الإستدعاء الموجه إلى كافة أعضاء المجلس البلدي الصادر بتاريخ : 

بغنوش  للمجلس البلدي 2020إنعقدت الجلسة التمهيدية السابقة للدورة العادية الأولى المبرمجة لشهر فيفري 

 على الساعة الثالثة والنصف مساء بمقر قصر البلدية. 2020جانفي  31يوم الجمعة 



 بولبابة علية رئيس البلدية. برئاسة السيد : -

 وبحضور السادة :  -
إبراهيم الحجاج، مصعب بنفرج، البشير الخروف،  أعضاء المجلس البلدي السيدات والسادة : * 

 سبيكة الكامل، فتحي عبّاس، محمد غودي، عبدالباسط رجائبة، مريم مرابط.خالد زعاترة، كوثر علية، 

 فتحي علية، المدثر سوائسة، محمد الأنور علية، نجيب غانم، الفيتوري العبار.المجتمع المدني :  * 
 السيد الصحبي يحي، الكاتب العام. : وعن الإدارة البلدية  -

مرحّبا بالحاضرين شاكرا لهم تلبية الدعوة وهنّأ الجميع بالسنة الإدارية فتتح السيد رئيس البلدية الجلسة إ

 الجديدة وتمنّى التوفيق في تشكيل الحكومة الجديدة لعدم تعطيل مصالح المواطنين ودفع عجلة التنمية.
روس السيد رئيس البلدية أنّ منظمة الصحّة العالمية أعلنت حالة الطوارئ الصّحية نظرا لإنتشار في وأفاد

زمة للوقاية منه.
ّ
 كورونا وتمنّى من الله العافية للجميع وشدّد على وجوب إتخاذ الإحتياطات اللا

كما  أشار السيد رئيس البلدية إلى ضعف تنفيذ القرارات البلدية من طرف جهاز  الشرطة البلدية والذي 

شراف السيد والي قابس بعد يُعزى إلى ضعف أداء هذا السلك بغنوش وسيتّم  عقد جلسة في هذا الغرض بإ

 أن تمّت مكاتبته بقصد حلحلة هذا الإشكال.

وكما تمّ عقد جلسة لمعالجة الإشكاليات التي تسبّبت فيها وجود البرارك بالشاطئ على مدار السنة ممّا أثار 

 إشكاليات أمنية وبيئية.  

الحرس البحري والشرطة البلدية.  وقد تمّ  إتخاذ عديد الإجراءات والقرارات لمواجهة هذه المسألة بمعيّة

 ووكالة حماية وتهيئة الشريط  الساحلي والحماية المدنية.

ثم قدّم عرضا مبسّطا على وضع العمل البلدي في الآونة الأخيرة حيث تشهد المدينة عديد المشاريع أوّلها  

المخصّصة له، مشروع تعصير الطرقات والذي تعمل البلدية على إستغلال الفواضل من الإعتمادات 

ومشروع تهيئة حي الزويدة )الإمتياز( الذي إنطلق وتمّ إيقافه مؤقتا لإتمام الربط بشبكة التطهير والماء الصالح 

والتي تاخرت  2019، وهناك المشاريع التشاركية لسنة 2020فيفري  10للشراب وسيتّم إنجاز هذا الربط يوم 

 ثين الجدد.قليلا بسبب رغبتنا في إنجازها عن طريق الباع

 التدخلات 
ايسة : •  تدخل في عدّة نقاط تتمثل في : مدّثر سو

 أكتوبر وذلك من باب الإخبار فقط. 13سيتمّم إحداث تنسيقية محليّة لحراك  -

اة بغنوش بسبب وجود عديد الإخلالات وحمايتها من الإتلاف فأين  -
ّ
تمّت مراسلتكم بخصوص القاعة المغط

لات في هذا 
ّ
 المجال ؟وصلت التدخ

ل ومتابعة وتشريك المجتمع  -
ّ
معالجة النقاط الزرقاء بصفة مسبقة مثل جهر النشعيات وإحداث خليّة تدخ

 المدني في إتخاذ الإجراءات وتنفيذها.

(  والغاز في عدم إرجاع حالة الطريق إلى  SONEDEإشكاليات مقاولي الشركة الوطنية لإستغلال وتوزيع المياه )  -

 ما كانت عليه.



 ظر في إمكانية تبليط زنقة بنهج الجزائر )أين يسكن البشير رحائمة(الن -

 إحتكاك سلك كهربائي للتنوير العمومي بنهج حافظ إبراهيم مع عمود التنوير العمومي ممّا يمثل خطرا. -

 فيضان بالوعات الصرف الصحّي بشارع الكرامة. -

 تنوير شارع الحدائق. -

 نقاط تتمثل في :تدخل في عدّة  الفيتوري العبار : •

ضرورة الإسراع بتركيز العلامات المرورية بغاية الإنطلاق في تحديد أولويات المرور والتنقيص في السرعة، مع  -

 إقتراح تركيزها على الجدران في الأماكن الضيّقة.

ت البيع بالجملة في  -
ّ
ت وخاصة محلا

ّ
كلّ وقت   إشكالية المرور بشارع الحبيب بورقيبة بسبب إنزال بضاعة المحلا

 بما في ذلك أوقات الذروة.

 ترجمة مضمون الولادة بقابس. -

 إشكالية صيانة مدرسة غنوش. -

 تدخل في عدّة نقاط تتمثل في : نجيب غانم : •

 الإسراع بصرف منحة الجمعية الرياضية للنادي الأولمبي بغنوش.  -

 إيجاد غرفة صغيرة بالملعب البلدي لحفظ الأثاث )بمعاضدة جمعية ساعد(. -

 تدخل في عدّة نقاط تتمثل في :  د غودي :محم •

ها. -
ّ
 دار الخدمات  بغنوش تمّ الإعلان عنها وتبقى إشكالية المحّل لنتعاون في حل

 إنتداب مهندس أشغال إلى أين وصل هذا الإجراء ؟ -

 تحويل السوق الأسبوعية خاصّة لدواعي أمنية ومرورية في إتجاه الملعب مثلا. -

 مقاول الزويدة قصد تجنّب الإخلالات.تشديد المراقبة على  -

لات بصفة موجزة في إنتظار إحالتها على أنظار اللجان 
ّ
وقد قام السيد رئيس البلدية بالرّد على بعض التدخ

 .البلدية لدراستها وإتخاذ الإجراءات اللازمة في شأنها

انية التنمية لسنة                                  2020الترفيع في ميز
ق بالترفيع في ميزانية التنمية    

ّ
أحال السيد رئيس البلدية الكلمة إلى الكاتب العام للبلدية الذي عرض مذكرة تتعل

 : كالتالي 2020لسنة 

 01مذكرة عدد 
 2020في الترفيع في ميزانية التنمية لسنة  

 ( 100و %  80و%   20%   2019)المال الإحتياطي لسنة  
اتضح حسب شهادة السيد قابض المالية و محتسب بلدية غنوش  2019سنة التصرف لسنة بعد ختم            

بعد  د955.308,220بلغت  2019أن الحجم الفعـلي للمال الاحتـياطي من العنوان الأول بميزانية التصرف لسنة 
 . د661.308,220أي بزيادة قـدرها    د294.000,000=   2020أن كان حسب تقديرات ميزانية سنة  



  .د2.138.058,010إظافة إلي الشهادة في المال الإحتياطي من العنوان الثاني بميزانية التنمية المقدر بـ  
 د 8.608و المقدرة بـ   2019لة لسنة وكذلك الشهادة في المبالغ المتبقية من الإعتمادات المحا

 اللتي سـيتم تبويبها هذه المبالغ بالفصول التالية : 
 مدخرات وموارد مختلفة الصنف الثامن :

    : المبالغ المتأتية من الفوائض غير المستعملة من العنوان الأول 80.01الفصل 
 د2.138.066,618=                                               : نقل فواضل                    01الفقرة 

 الصنف الثامن : مدخرات وموارد مختلفة
    المتأتية من الفوائض غير المستعملة من العنوان الأول: المبالغ  80.01الفصل 
      د 660.437,897   =       : المبالغ المقامة من الفوائض غير المستعملة من العنوان الأول للسنة الأخيرة 02الفقرة 
 : الفوائض غير المستعملة من العنوان الأول للسنة السابقة للسنة الأخيرة والمؤمنة  03الفقرة 

 د 870,323       =                          عمليات الخارجة عن الميزانية                                    بال
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ                                                                                                     

 د 2.799.374,838=       الـجـمـلـة  
 .د 3.449.374,838إلى  د  650.000,000على مستوى الموارد من  2020فيرتفع بذلك ميزان التنمية لسنة      

 أما صرفا فسيتم تبويب هذا المبلغ الجديد حسب الجدول التالي : 
الإعتمادات  عناوين الفصول  فف الفقرة الفصل

 المرسمة
 الإعتمادات الجديدة 

 % 80% و 20
إعتمادات السنة  

 % 100الفارطة 
 الجملة

 بالزيادة  بالنقص
 35.000,000 35.000,000    دراسة أمثلة التهيئة العمرانية   001 06.600
 111.794,575 56.794,575 50.000,000 - 5.000,000 دراسات أخرى  - 20 06.600
 300.000,000    300.000,000 إقتناء أراضي   001 06.601
      قصر البلدية   01 06.603
 100.000,000 100.000,000  - - المستودع البلدي  - 03 06.603
 279.988,842 279.988,842  - - بنايات إدارية أخري  - 04 06.603
      أشغال تهيئة مختلفة   05 06.603
 123.280,030 123.280,030    الصيانة و التعهد  أشغال - 06 06.603
 55.008,312 55.008,312  - - اقتناء تجهيزات إدارية  01 06.604
 20.000,000  20.000,000   برامج و تجهيزات إعلامية  001 06.605

 
 

06.606 

 574.310,753 574.310,753 - -  اقتناء معدات النظافة والطرقات  - 01
 260.000,003 100.000,003 160.000,000 - - اقتناء معدات وتجهيزات أخرى  - 02

 3.580,323  - - اقتناء وسائل النقل   01 06.608
 
 

3.580,323 
 
 

 
06.610 

 117.506,214 117.506,214  - - الإنارة العمومية  01
 50.000,000  50.000,000 - - أشغال الصيانة و التعهد   04

 
06.613 

 200.000,000    200.000,000 بناء الارصفة - 01

02 
 

 541.934.751 160.626,531 381.308,220 - 60.000,000 تعبيد الطرقات -

 581.570,770 331.570,770 -  250.000,000  أشغال الصيانة و التعهد  - 03

 50.000,000 50,000,000  - - تهيئة الحدائق المومية  - 01 06.615
 80.080,087 80.080,087    تجميل مداخل المدن - 03
 70.179,410 70.179,410    عمليات التهيئة و التجميل الاخري   05

 
06.616 

    - - بناء نوادي الشباب والطفولة وتهيئتها - 03
 132,160 132,160  - - بناء المنشآت الرياضية وتهيئتها - 04

تسديد أصل القروض المبرمة لدى    01 10.950
 صندوق القروض  

85.000,000 -   85.000,000 



فصل   21باب  5جزء 
03.301 

 7,403 7,403  - - التدخلات ذات الصبغة العامة

فصل   26باب 
06737 

 1,200 1,200  - - بناء وتهيئة الهياكل الرياضية

باب   
90 

الفصل  
05510 /

12 /01 

 0,005 0,005    كراء و صيانة معدات النظافة 

 3.699.374,838 2.138.066,618 661.308,220  900.000,000 *الـجـمـلــة 

إلى د 900.000,000في مستوى المصاريف من   2019فيرتفع بذلك ميزان التنمية لسنة       
 د 3.699.374,838

من    2019البلدية )العنوان الأول + العنوان الثاني ( لسنة وبالتالي يرتفع المبلغ الجملي لميزانية 
 6.299.374,838إلى   3.500.000,000

 والمعروض على السادة أعضاء المجلس البلدي المصادقة على هذه المذكرة لاتخاذ قرار في الغرض.**
انية التنمية لسنة في ترفيع مذكرة الالمصادقة بإجماع الحاضرين على  وقعت  .2020ميز

                 كالتالي :الترفيع في ميزانية التنمية  ثمّ عرض السيد رئيس البلدية قرارا في    

                    

 01القرار عدد 
 2020الترفيع في ميزانية التنمية لسنة  ب الخاص

 ( 100و%80و%   20%   2019)المال الإحتياطي لسنة  
 ان رئيس بلدية غنوش بعد اطلاعه على:  

المتعلق بإصدار مجلة المحاسبة العمومية وعلى  1973ديسمبر  31المؤرخ في  1973لسنة  81ـ القانون عدد 
 جميع النصوص التي نقحته أو تممته. 

للبلديات المتعلق بإصدار القانون الأساسي  1975ماي  14المؤرخ في  1975لسنة  33ـ وعلى القانون عدد 
 وعلى جميع النصوص التي نقحته أو تممته .

المتعلق بإصدار القانون الأساسي لميزانية   1975ماي  14المؤرخ في  1975لسنة  35ـ وعلى القانون عدد 
 . الجماعات العمومية المحلية وعلى جميع النصوص التي نقحته أو تممته

 والمتعلق بإحداث بلدية غنوش.  1985 أفريل 08المؤرخ في  1985لسنة  573ـ وعلى الأمر عدد 
ـ وعلى شهادة السيد قابض المالية محتسب بلدية غنوش والمتعلقة بالمبالغ المتأتية من المال الاحتياطي بميزانية 

) تسعة مائة و خمسة و خمسون ألف و ثلاثة  مائة و ثمانية دينارا  د 955.308,220بلغ  2019التصرف لسنة 
 . 2020مرسمة بميزانية التنمية لسنة   لف دينارأ 294مليما( منها  220و

وعلى شهادة السيد قابض المالية محتسب بلدية غنوش والمتعلقة بالمبالغ المتأتية من المال الاحتياطي العنوان  
 . د 2.138.058,010الثاني بعنوان نقل فواضل بـمبلغ قدر بـ 

بالمبالغ المتأتية من المال الاحتياطي العنوان   وعلى شهادة السيد قابض المالية محتسب بلدية غنوش والمتعلقة
 .  8.608الثاني بعنوان نقل فواضل إعتمادات محالة  بـمبلغ قدر بـ 

 2020فيفري  28ـ وعلى مداولة المجلس البلدي بغنوش المنعقد بتاريخ  
 قـــــــرر 



إلى   650.000.000من   2020رفع المبلغ الجملي لموارد التنمية بميزانية بلدية غنوش لسنة : الفصل الأول
 . دينارا مبوب حسب بيانات الجدول التالي: 3.449.374.838

الإعتمادا ت  عناوين الفصول فف الفقرة الفصل
 المرسمة 

إعتمادات السنة  إعتمادات جديدة
 الفارطة

الإعتمادات 
 بالزيادة بالنقص النهائية

      * الجزء الثالث   
01-70 

 
 

     - منح مسندة من صندوق القروض   - 01

 -  - - - نقل فواضل 01
 356.000,000    356.000,000 موارد السنة  02

من الفوائض غير  المبالغ المتأتية   01-80
 المستعملة من العنوان الأول 

     

 2.138.066,618 2.138.066,618 - - - نقل فواضل  01
المبالغ المقامة من الفوائض غير    02

 الأخيرة المستعملة من العنوان الأول للسنة 
108.000,000 - 660.437,897        768.437,897 

غير المستعملة من العنوان الأول   الفوائض  03
للسنة السابقة للسنة الأخيرة والمؤمنة  

 بالعمليات الخارجة عن الميزانية 

186.000,000 - 870,323  186.870,323 

 3.449.374,838 2.138.066.618 661.308,220 - 650.000,000 * الـجـمـلـة :

إلى  د 000,900.000 من   2020رفع المبلغ الجملي للنفقات الخاصة بميزانية التنمية لسنة  الفصل الثاني:
   د3.699.374,838

 حسب الجدول التالي:
الإعتمادات  عناوين الفصول  فف الفقرة الفصل

 المرسمة
 الإعتمادات الجديدة 

 % 80% و 20
إعتمادات السنة  

 % 100الفارطة 
 الجملة

 بالزيادة  بالنقص
 35.000,000 35.000,000    دراسة أمثلة التهيئة العمرانية   001 06.600
 111.794,575 56.794,575 50.000,000 - 5.000,000 دراسات أخرى  - 20 06.600
 300.000,000    300.000,000 إقتناء أراضي   001 06.601
      قصر البلدية   01 06.603
 100.000,000 100.000,000  - - المستودع البلدي  - 03 06.603
 279.988,842 279.988,842  - - بنايات إدارية أخري  - 04 06.603
      أشغال تهيئة مختلفة   05 06.603
 123.280,030 123.280,030    أشغال الصيانة و التعهد  - 06 06.603
 55.008,312 55.008,312  - - اقتناء تجهيزات إدارية  01 06.604
 20.000,000  20.000,000   برامج و تجهيزات إعلامية  001 06.605

 
 

06.606 

 574.310,753 574.310,753 - -  اقتناء معدات النظافة والطرقات  - 01
 260.000,003 100.000,003 160.000,000 - - اقتناء معدات وتجهيزات أخرى  - 02

 3.580,323  - - وسائل النقل  اقتناء  01 06.608
 
 

3.580,323 
 
 

 
06.610 

 117.506,214 117.506,214  - - الإنارة العمومية  01
 50.000,000  50.000,000 - - أشغال الصيانة و التعهد   04

 
06.613 

 200.000,000    200.000,000 بناء الارصفة - 01

02 
 

 541.934.751 160.626,531 381.308,220 - 60.000,000 تعبيد الطرقات -

 581.570,770 331.570,770 -  250.000,000  أشغال الصيانة و التعهد  - 03

 50.000,000 50,000,000  - - تهيئة الحدائق المومية  - 01 06.615
 80.080,087 80.080,087    تجميل مداخل المدن - 03



 70.179,410 70.179,410    التجميل الاخري عمليات التهيئة و   05
 

06.616 
    - - بناء نوادي الشباب والطفولة وتهيئتها - 03
 132,160 132,160  - - بناء المنشآت الرياضية وتهيئتها - 04

تسديد أصل القروض المبرمة لدى    01 10.950
 صندوق القروض  

85.000,000 -   85.000,000 

فصل   21باب  5جزء 
03.301 

 7,403 7,403  - - التدخلات ذات الصبغة العامة

فصل   26باب 
06737 

 1,200 1,200  - - بناء وتهيئة الهياكل الرياضية

باب   
90 

الفصل  
05510 /

12 /01 

 0,005 0,005    كراء و صيانة معدات النظافة 

 3.699.374,838 2.138.066,618 661.308,220  900.000,000 *الـجـمـلــة 

                                   الكاتب العام للبلدية والقابض البلدي مكلفان كل فيما يخصه بتنفيذ هذا القرار                                                     :الفصل الثالث 

انية التنمية لسنة في ترفيع ال قرار  المصادقة بإجماع الحاضرين على وتمّت  .2020ميز

 في إطار مخطط دعم القدراتساندة الفنية المالمصادقة على برنامج   •
ه        

ّ
المؤرخ في  514 تبعا لمكتوب صندوق القروض ومساعدة الجماعات المحلية عددأشار السيد رئيس البلدية أن

والمتضمن لطلب المصادقة على برنامج المساندة الفنية الخاص ببلدية غنوش والمتضمن لثلاثة  2020جانفي  28

 محاور طبق الجدول التالي :

 2019تقديم تنفيذ عنصر المساندة الفنية من برنامج دعم القدرات لسنة 
      

 المبرمجة من الصندوق طلب البلدية 

 الملاحظات 
 الأولوية 

 المساندة الفنية 
   

 مدّة المهمة  الخبير  المكتب 
 تاريخ بداية  

 المهمة 
 تاريخ نهاية  

 المهمة 

        

1 A2 

إعداد وتنفيذ برنامج عمل  
بخصوص المخطط  
الاستثماري البلدي  
والبرنامج السنوي  

للاستثمار وفق المنهجية  
 التشاركية

    

  

  

  

  

2 B2 

المساندة في مجال  
الاتصال الرقمي مع  

المواطن من خلال مواقع  
الواب والشبكات  

 الإجتماعية

مكتب التكوين 
 والمساندة
BFA 

 2020/01/15 2020/01/13 3 عربي السوسي 

 

 

 

 
3 

 
C2 

المساندة بخصوص  
مراجعة الهيكلة التنظيمية  

التنظيمي،  بالبلدية )الهيكل 
دليل الإجراءات، قرارات  

 توظيف الأعوان( 
 

      
 

 

  

 وبعد التداول والنقاش صادق أعضاء المجلس البلدي بإجماع الحاضرين على برنامج البلدية لدعم القدرات 

 ، وفوّضوا لرئيس البلدية إتمام بقية الإجراءات.2019لسنة  والمساندة الفنية

اكة مع جمعية إيثار الخيرية للتكافل الإجتماعي لتعزيز إالنظر في  • مكانية إبرام اتفاقية شر

 أواصر العمل الإجتماعي



 17الوارد على البلدية بتاريخ رئيس البلدية إلى مكتوب جمعية إيثار الخيرية للتكافل الإجتماعي بغنوش تطرّق السيد     

والذي يتضمّن  مقترح إبرام اتفاقية شراكة بينها وبين البلدية لتعزيز أواصر العمل الاجتماعي وذكر أنّ هذه  2020/ 02/ 

الاتفاقية ترتكز أساسا على مساندة البلدية لهذه الجمعية لوجستيّا وإن أمكن بالدّعم المادّي قصد مساعدتها على إنجاح 

ق منها بالزّواج الجماعي وغيره من باقي الأنشطة والفقرات ذات الطابع الإجتماعي برامجه
ّ
ا الإجتماعية وخاصّة فيما يتعل

اكة مع جمعية إيثارالخيرية واعترض السيد  .وبعد التداول والنّقاش تمت المصادقة بإجماع الحاضرين على مبدإ الشر

في الغرض لإيضاح الالتزامات المتبادلة بين الجمعية  فتحي عباس بسبب عدم عرض الجمعية  لمشروع اتفاقية

 .والبلدية
اكة مع جمعية •  ساعد للعمل التطوعي إبرام اتفاقية شر

رئيس البلدية إلى مقترح إبرام اتفاقية شراكة تقدّمت به جمعية ساعد للعمل التطوعي وتلى على تطرّق السيد كما 

ص فيما يلي :  
ّ
 الحاضرين مسودّة اتفاقية في الغرض والتي تتلخ

 توطئة :
في إطار تشجيع العمل التطوعي ونشر ثقافته وانفتاح بلدية غنوش على العمل مع مكونات المجتمع المدني ضمن     

 قيم التشاركية، ومن أجل دعم النشاط الثقافي والتنموي بمدينة غنوش،

 :اتفق كل من الطرفين 

 بولبابة علية  والممثلة في شخص رئيس مجلسها البلدي السيد:بلدية غنوش  -

 من جهة أولى

فيفري       10المسجلة بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية بتاريخ جمعية ساعد للعمل التطوّعي بغنوش  -

 محمد غودي، والممثلة في شخص رئيسها السيد Z004APSF12015تحت عدد   2015

 من جهة ثانية

 بالطرفين الممضيين أسفله على بنود الاتفاقية التالية:والمشار إليهما لاحقا 

 أهداف الاتفاقية :الفصل الأول
هذه الاتفاقية إلى دعم التعاون بين الطرفين المذكورين أعلاه في مجال العمل التطوّعي والتحسيس ي ونشر تهدف 

ثقافته وتشجيع العمل الثقافي والشبابي بمدينة غنوش، وكذلك التعاون في تنظيم الأنشطة والتّظاهرات وتنفيذ 

 .المشاريع التي يتّفق عليها الطرفان

 دخّلمجالات الت:  الفصل الثاني
 لات التدخل على الأنشطة التالية:اتشتمل مج

 * حملات النظافة والصيانة ومختلف الأنشطة التطوّعية بالمنطقة البلدية ،                  

 * تنظيم التظاهرات الثقافية،                    

 * الحملات التحسيسية والتوعوية،                

 * الدورات التكوينيّة،                

 : إنجاز الاتفاقيات الفصل الثالث        
 .في إطار تنفيذ هذه الاتفاقية يسعى الطرفان إلى التنسيق المباشر بينهما لضبط برنامج عمل مشترك              

 : تعهّدات الطرفينالفصل الرابع      
 تعهدات البلدية  -1



 تتعهد بلدية غنوش بـ :     

رة، * توفير
ّ
 بعض المعدات اللازمة للأنشطة المشتركة حسب الإمكانيات المتوف

* مساعدة الجمعية لوجستيا في تنظيم التظاهرات الثقافية والدورات التكوينية التي يقع الاتفاق عليها عليها 

 حسب الامكانتيات المتاحة،

 * دعم الجمعية ماديا للقيام بانجاز البرامج المتفق عليها،

 جمعية في الجلسات والعمل التشاركي لما فيه مصلحة مدينة غنوش.* تشريك ال

 تعهدات الجمعية  -2

 تتعهد جمعية ساعد للعمل التطوعي بـ :     

* برمجة حملات النظافة وصيانة وأنشطة ثقافية ودورات تكوينية وحملات تحسيسية بالتنسيق مع البلدية 

 وحسب الحاجة،

 طوعين لدعم بعض أنشطة البلدية،* توفير الامكانيات البشرية من المت

 * دعم أنشطة البلدية ومساندتها إعلاميا وميدانيا،

رة للجمعية على ذمّة الأنشطة المشتركة،
ّ
 * وضع الامكانيات الذاتية المتوف

 * السعي نو جلب تمويلات للمشاريع التي يقع الاتفاق عليها،

 تطبيق الاتفاقية :خامسالفصل ال        
 .يسهر رئيس المجلس البلدي لبلدية غنوش على تطبيق بنود هذه الاتفاقية بحذافيرها         

 مدّة الاتفاقية وصلوحيتهاالسادس:  الفصل        
 ما لم يُطلب إلغاؤها كتابيا أحد من الطرفين  2022ديسمبر  31تمتدّ مدة هذه الاتفاقية إلى غاية تاريخ              

 شهر على الأقل وتدخل حيّز التنفيذ بمجرّد إمضائها من قبل  1الموقعين قبل نهاية فترة التعاقد بمدّة           

 الطرفين.             

 لافات والنزاعاتتسوية الخالسابع:  الفصل        
 كل نزاع ينشأ عن تفسير أو تطبيق هذه الاتفاقية يقع فضّه عن طريق التّفاوض والتراض ي بين الطرفين.           

 ......./....../........ غنوش في ......./......./........                                                                     غنوش في 

  

 رئيس بلدية غنوش                                                       رئيس جمعية ساعد للعمل التطوعي بغنوش

قاش
ّ
 .تمت المصادقة بإجماع الحاضرين على الاتفاقية المقترحة بعد التداول والن

 
 
 

 ات ـمتفرّق



ضرورة مراسلة وزارة الشؤون الثقافية لتوسعة المكتبة العمومية بغنوش وكذلك أشار السيد ابراهيم الحجاج إلى 

إحداث مكتبة الطفل كما طلب عقد جلسة مع السيد مندوب الثقافة بقابس للاستفسار عن سبب شحّ أنشطة 

ي.
ّ
أن الثقافي المحل

ّ
 دار الثقافة بغنوش وهو ما لفت انتباه عديد المهتمّين بالش

إلى أعضاء المجلس البلدي الحاضرين مشدّدا على ضرورة  مجدّدا السيد رئيس البلدية بالشكر وفي الأخير ، توجّه

ردا رغم ضعف النسق 
ّ
د أن العمل البلدي بغنّوش يشهد تطوّرا مط

ّ
جان البلدية كما أك

ّ
مزيد تنشيط عمل الل

أعضاء المجلس البلدي و ،وسيتمّ في المستقبل اتخاذ عديدالإجراءات للرّفع من هذا النسق،بدعوة الجميع من 

 الإدارة البلدية والعمل إلى مزيد تعزيز المردوديّة .

  الجلسة في حدود الساعة الخامسة والنصف مساء رفعتو     
 غنوش في :...................                                          

 رئيس البلدية                                                   
      بولبابـة علية                                                    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                         
 الجمهورية التونسية     



 وزارة الشؤون المحلية والبيئة
 ولايـة قـابـس       
 وشـنـلدية غـب      

           * 
 مضمون من دفتر محضر الجلسات

 جلسة المجلس البلدي بغنوش

 2020لسنة   الأولىفي دورته 

 2020 فيفري 28المنعقد بتاريخ 

 

 
 
 
 
 
 
 

المصادقة 

على  

برنامج 

ساندة الم

  فيالفنية 

إطار 

مخطط 

دعم  

 القدرات

 
 
 
 

   

 28الجمعة يوم  2020 فيفري بغنوش لشهر  للمجلس البلدي  الأولى لدورة العاديةا جلسة انعقدت       

رئيس بولبابة علية برئاسة السيد :  مساء بمقر البلدية ثالثة والنصفعلى الساعة ال 2020فيفري 
 البلدية

 ستدعاء الصادر لكل فرد من أعضائه.وبعد الا 

إبراهيم الحجاج، حمدية يحيه، سبيكة الكامل، مريم مرابط، خالد زعاترة، : حضر الجلسة السادة •

مصعب بنفرج، كوثر علية، روضة الحطاب،  ،فتحي عباس، البشير الخروف، مريم حسانة سوائسة

 .محمد غودي 

يب، نزيهة علية، ، خولة عبيدلاوي، حمدأزهرة  :المتغيبون بعذر السادة •
ّ
 بلحسن مفتاح، يسرى الط

 .نصر غودي ، عبد الباسط رجائبة، رحاب نواصرية، العروس ي حجاج

 .محسن عجاودة وزينب الحجاج :المتغيبون بدون عذر السادة •
 كتابة تقرير الجلسة. الكاتب العام للبلدية الصحبي يحي السيدوتولى 

  .ومواطنين وواكب أشغال الجلسة جمع من مكونات المجتمع المدني بغنوش من جمعيات ومنظمات

رئيس بلدية غنوش الجلسة مرحّبا  وبناء على توفر النصاب القانوني، افتتح السيد بولبابة علية

، ثمّ عرض عليهم جدول أعمال الدورة الذي تمّت المصادقة عليه دعوةرين شاكرا لهم تلبية الضاالحب

 .ثم انطلق في دراسة مواضيع الجلسة نقطة بنقطة  ،بإجماع الحاضرين

 

 في إطار مخطط دعم القدراتساندة الفنية المالمصادقة على برنامج 
ه 

ّ
الجماعات المحلية تبعا لمكتوب صندوق القروض ومساعدة أشار السيد رئيس البلدية أن

والمتضمن لطلب المصادقة على برنامج المساندة الفنية  2020جانفي  28المؤرخ في  514 عدد

 الخاص ببلدية غنوش والمتضمن لثلاثة محاور طبق الجدول التالي :

 

 

 2019الفنية من برنامج دعم القدرات لسنة  تقديم تنفيذ عنصر المساندة
        

 الملاحظات المبرمجة من الصندوق طلب البلدية



 الأولوية
 المساندة الفنية

  
 مدّة المهمة  الخبير المكتب

تاريخ 
 بداية 
 المهمة 

 تاريخ نهاية 
 المهمة 

        

1 A2 

إعداد وتنفيذ برنامج 
عمل بخصوص  

الاستثماري المخطط 
البلدي والبرنامج  

السنوي للاستثمار وفق 
 المنهجية التشاركية

    

  

  

  

  

2 B2 

المساندة في مجال  
الاتصال الرقمي مع  
المواطن من خلال  

مواقع الواب والشبكات 
 الإجتماعية

مكتب 
التكوين 
 والمساندة
BFA 

عربي 
 السوسي

3 2020/01/13 2020/01/15 

 

 

 

 
3 

 
C2 

المساندة بخصوص 
مراجعة الهيكلة  

التنظيمية بالبلدية 
)الهيكل التنظيمي، دليل  

الإجراءات، قرارات  
 توظيف الأعوان(

 

      
 

 

  

 

    المجلس البلدي بإجماع الحاضرين على أعضاء صادق بعد التداول والنقاش و 

وفوّضوا لرئيس البلدية ، 2019لسنة  والمساندة الفنية برنامج البلدية لدعم القدرات

 إتمام بقية الإجراءات.

 

 غنوش في :...................                                                     
 رئيس البلدية                                                   

                                                                                     
    بولبابـة علية                                                  

 
  

 

 

 

 

 الجمهورية التونسية     
 المحلية والبيئةوزارة الشؤون 

 ولايـة قـابـس       
 وشـنـلدية غـب      

           * 



 مضمون من دفتر محضر الجلسات

 جلسة المجلس البلدي بغنوش

 2020لسنة  الأولىفي دورته 

 2020 فيفري 28المنعقد بتاريخ 

 

 
 
 
 
 
 
 

المصادقة 

على  

 مذكرة

 الترفيع

 في  

انية  ميز

 التنمية

لسنة

2020 

 
 
 
 

 28الجمعة يوم  2020 فيفري بغنوش لشهر  للمجلس البلدي  الأولى لدورة العاديةا جلسة انعقدت         

 رئيس البلديةبولبابة علية برئاسة السيد :  مساء بمقر البلدية ثالثة والنصفعلى الساعة ال 2020فيفري 
 ستدعاء الصادر لكل فرد من أعضائه.وبعد الا 

إبراهيم الحجاج، حمدية يحيه، سبيكة الكامل، مريم مرابط، خالد زعاترة، : حضر الجلسة السادة •

مصعب بنفرج، كوثر علية، روضة الحطاب،  ،فتحي عباس، البشير الخروف، مريم حسانة سوائسة

 .محمد غودي 

يب، نزيهة علية، ، خولة عبيدلاوي، حمدأزهرة  :المتغيبون بعذر السادة •
ّ
 بلحسن مفتاح، يسرى الط

 .نصر غودي ، عبد الباسط رجائبة، رحاب نواصرية، العروس ي حجاج

 .محسن عجاودة وزينب الحجاج :المتغيبون بدون عذر السادة •
 كتابة تقرير الجلسة. الكاتب العام للبلدية الصحبي يحي وتولى السيد

  .ومواطنين المجتمع المدني بغنوش من جمعيات ومنظماتوواكب أشغال الجلسة جمع من مكونات 

رئيس بلدية غنوش الجلسة مرحّبا  وبناء على توفر النصاب القانوني، افتتح السيد بولبابة علية

ثمّ عرض عليهم جدول أعمال الدورة الذي تمّت المصادقة عليه  رين شاكرا لهم تلبية الدعوةضاالحب

 .دراسة مواضيع الجلسة نقطة بنقطة ثمّ انطلق في  ،بإجماع الحاضرين

انية التنمية لسنة المصادقة على   2020الترفيع في ميز
ق 

ّ
أحال السيد رئيس البلدية الكلمة إلى الكاتب العام للبلدية الذي عرض مذكرة تتعل

 : كالتالي 2020بالترفيع في ميزانية التنمية لسنة 
 01مذكرة عدد 

 2020التنمية لسنة  في الترفيع في ميزانية 
 %  (100%و  80% و20  2019)المال الإحتياطي لسنة  

اتضح حسب شهادة السيد قابض المالية و محتسب بلدية   2019بعد ختم سنة التصرف لسنة         
بلغت   2019غنوش أن الحجم الفعـلي للمال الاحتـياطي من العنوان الأول بميزانية التصرف لسنة 

أي بزيادة قـدرها   د 294.000,000=  2020ان حسب تقديرات ميزانية سنة بعد أن ك د 955.308,220
 .د 661.308,220

إظافة إلي الشهادة في المال الإحتياطي من العنوان الثاني بميزانية التنمية المقدر بـ  
   .د2.138.058.010

   8,608المقدرة بـ و   2019وكذلك الشهادة في المبالغ المتبقية من الإعتمادات المحالة لسنة 
 اللتي سـيتم تبويبها هذه المبالغ بالفصول التالية : 

 الصنف الثامن : مدخرات وموارد مختلفة 



    : المبالغ المتأتية من الفوائض غير المستعملة من العنوان الأول 80.01الفصل 
 د618,,ّ 2.138.066=                                              : نقل فواضل                   01الفقرة 

 الصنف الثامن : مدخرات وموارد مختلفة 
    : المبالغ المتأتية من الفوائض غير المستعملة من العنوان الأول 80.01الفصل 
     د 660.437,897  =       : المبالغ المقامة من الفوائض غير المستعملة من العنوان الأول للسنة الأخيرة 02الفقرة 
 : الفوائض غير المستعملة من العنوان الأول للسنة السابقة للسنة الأخيرة والمؤمنة   03الفقرة 

 د 870,323       =                          بالعمليات الخارجة عن الميزانية                                    
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــ                                                                                                         

 د  2.799.374,838=                                                                                  الـجـمـلـة  
إلى د  650.000.000على مستوى الموارد من  2020فيرتفع بذلك ميزان التنمية لسنة      

 د 3.449.374,838
 أما صرفا فسيتم تبويب هذا المبلغ الجديد حسب الجدول التالي : 

الإعتمادات  عناوين الفصول  فف الفقرة الفصل
 المرسمة

 الإعتمادات الجديدة 
 % 80% و 20

إعتمادات السنة  
 % 100الفارطة 

 الجملة

 بالزيادة  بالنقص
دراسة أمثلة التهيئة   001 06.600

 العمرانية 
   35.000,000 35.000,000 

 111.794,575 56.794,575 50.000,000 - 5.000,000 دراسات أخرى  - 20 06.600
 300.000,000    300.000,000 إقتناء أراضي   001 06.601
      البلدية قصر   01 06.603
 100.000,000 100.000,000  - - المستودع البلدي  - 03 06.603
 279.988,842 279.988,842  - - بنايات إدارية أخري  - 04 06.603
      أشغال تهيئة مختلفة   05 06.603
 123.280,030 123.280,030    أشغال الصيانة و التعهد  - 06 06.603
 55.008,312 55.008,312  - - اقتناء تجهيزات إدارية  01 06.604
 20.000,000  20.000,000   برامج و تجهيزات إعلامية  001 06.605

 
 

06.606 

اقتناء معدات النظافة  - 01
 والطرقات 

 - - 574.310,753 574.310,753 

اقتناء معدات وتجهيزات  - 02
 أخرى 

- - 160.000,000 100.000,003 260.000,003 

 3.580,323  - - اقتناء وسائل النقل   01 06.608
 
 

3.580,323 
 
 

 
06.610 

 117.506,214 117.506,214  - - الإنارة العمومية  01
 50.000,000  50.000,000 - - أشغال الصيانة و التعهد   04

 
06.613 

 200.000,000    200.000,000 بناء الارصفة - 01

02 
 

 541.934.751 160.626,531 381.308,220 - 60.000,000 تعبيد الطرقات -

 581.570,770 331.570,770 -  250.000,000  أشغال الصيانة و التعهد  - 03

 50.000,000 50,000,000  - - تهيئة الحدائق المومية  - 01 06.615
 80.080,087 80.080,087    تجميل مداخل المدن - 03
عمليات التهيئة و التجميل   05

 الاخري 
   70.179,410 70.179,410 

 
06.616 

بناء نوادي الشباب  - 03
 والطفولة وتهيئتها

- -    

بناء المنشآت الرياضية  - 04
 وتهيئتها

- -  132,160 132,160 

تسديد أصل القروض    01 10.950
المبرمة لدى صندوق  

 القروض  

85.000,000 -   85.000,000 



فصل   21باب  5جزء 
03.301 

التدخلات ذات الصبغة  
 العامة

- -  7,403 7,403 

فصل   26باب 
06737 

بناء وتهيئة الهياكل 
 الرياضية

- -  1,200 1,200 

الفصل   90باب  
05510 /

12 /01 

كراء و صيانة معدات 
 النظافة 

   0,005 0,005 

 3.699.374,838 2.138.066,618 661.308,220  900.000,000 *الـجـمـلــة 

 
إلى   د 900.000,000في مستوى المصاريف من   2019فيرتفع بذلك ميزان التنمية لسنة       

 د 3.699.374,838
من    2019البلدية )العنوان الأول + العنوان الثاني ( لسنة وبالتالي يرتفع المبلغ الجملي لميزانية 

 د 6.299.374,838إلى  د  3.500.00,000

والمعروض على السادة أعضاء المجلس البلدي المصادقة على هذه المذكرة لاتخاذ قرار في **
 الغرض.

 

        

 صادق أعضاء المجلس البلدي بإجماع الحاضرين على     وبعد التداول والنقاش

انية التنمية لسنة في ترفيع مذكرة ال  2020ميز

 غنوش في :...................                                                     
 رئيس البلدية                                                   

                                                                                     
    بولبابـة علية                                                  

 
  

 

 

 

 

 

 الجمهورية التونسية 
 وزارة الشؤون المحلية 

 ولايـة قـابـس    
 وشـنـلدية غـب   

           * 
 مضمون من دفتر محضر الجلسات

 جلسة المجلس البلدي بغنوش

 2020لسنة   الأولىفي دورته 



 2020 فيفري 28المنعقد بتاريخ 

 
 
 
 
 
 
 

المصادقة 

 على  

 قرار

 الترفيع

 في  

انية  ميز

 التنمية

لسنة

2020 

 
 
 
 

 28الجمعة يوم  2020 فيفري بغنوش لشهر  للمجلس البلدي  الأولى لدورة العاديةا جلسة انعقدت         

 رئيس البلديةبولبابة علية برئاسة السيد :  مساء بمقر البلدية ثالثة والنصفعلى الساعة ال 2020فيفري 
 ستدعاء الصادر لكل فرد من أعضائه.وبعد الا 

مريم مرابط، خالد زعاترة، إبراهيم الحجاج، حمدية يحيه، سبيكة الكامل، : حضر الجلسة السادة •

مصعب بنفرج، كوثر علية، روضة الحطاب،  ،فتحي عباس، البشير الخروف، مريم حسانة سوائسة

 .محمد غودي 

يب، نزيهة علية، ، خولة عبيدلاوي، حمدأزهرة  :المتغيبون بعذر السادة •
ّ
 بلحسن مفتاح، يسرى الط

 .نصر غودي ، عبد الباسط رجائبة، رحاب نواصرية، العروس ي حجاج

 .محسن عجاودة وزينب الحجاج :المتغيبون بدون عذر السادة •
 كتابة تقرير الجلسة. الكاتب العام للبلدية الصحبي يحي وتولى السيد

  .ومواطنين وواكب أشغال الجلسة جمع من مكونات المجتمع المدني بغنوش من جمعيات ومنظمات

 
ّ
رئيس بلدية غنوش الجلسة مرحّبا  السيد بولبابة عليةصاب القانوني، افتتح ر النّ وبناء على توف

ثمّ عرض عليهم جدول أعمال الدورة الذي تمّت المصادقة عليه  رين شاكرا لهم تلبية الدعوةضاالحب

 .ثمّ انطلق في دراسة مواضيع الجلسة نقطة بنقطة  ،بإجماع الحاضرين

انية التنمية لسنة المصادقة على   2020قرار الترفيع في ميز
 السيد رئيس البلديّة قرار في الترفيع في ميزانية التنميةكالتالي:عرض 

 ان رئيس بلدية غنوش بعد اطلاعه على:  
المتعلق بإصدار مجلة المحاسبة العمومية وعلى   1973ديسمبر  31المؤرخ في  1973لسنة  81ـ القانون عدد 

 جميع النصوص التي نقحته أو تممته.
المتعلق بإصدار القانون الأساسي للبلديات وعلى   1975ماي  14المؤرخ في  1975لسنة  33القانون عدد ـ وعلى 

 جميع النصوص التي نقحته أو تممته .
المتعلق بإصدار القانون الأساسي لميزانية  1975ماي  14المؤرخ في  1975لسنة  35ـ وعلى القانون عدد 

 . النصوص التي نقحته أو تممتهالجماعات العمومية المحلية وعلى جميع 
 والمتعلق بإحداث بلدية غنوش.  1985أفريل   08المؤرخ في  1985لسنة  573ـ وعلى الأمر عدد 

وعلى شهادة السيد قابض المالية محتسب بلدية غنوش والمتعلقة بالمبالغ المتأتية من المال الاحتياطي بميزانية ـ 
تسعة مائة و خمسة و خمسون ألف و ثلاثة  مائة و ثمانية دينارا ) د 955.308,220بلغ  2019التصرف لسنة 

 .2020ألف دينارا مرسمة بميزانية التنمية لسنة  294مليما( منها  220
وعلى شهادة السيد قابض المالية محتسب بلدية غنوش والمتعلقة بالمبالغ المتأتية من المال الاحتياطي العنوان  

 .  د2.138.058,010قدر بـ  الثاني بعنوان نقل فواضل بـمبلغ
وعلى شهادة السيد قابض المالية محتسب بلدية غنوش والمتعلقة بالمبالغ المتأتية من المال الاحتياطي العنوان  

 .  8,608الثاني بعنوان نقل فواضل إعتمادات محالة  بـمبلغ قدر بـ 
 2020فيفري  28ـ وعلى مداولة المجلس البلدي بغنوش المنعقد بتاريخ 

 

 ـــــرر قــ
د إلى   000,650.000من  2020رفع المبلغ الجملي لموارد التنمية بميزانية بلدية غنوش لسنة : الفصل الأول



 دينارا مبوب حسب بيانات الجدول التالي:  د3.449.374,838
 

الإعتمادا ت  عناوين الفصول فف الفقرة لفصل ا
 المرسمة 

إعتمادات السنة  إعتمادات جديدة
 الفارطة

الإعتمادات 
 بالزيادة بالنقص النهائية

      * الجزء الثالث   

01-
70 
 
 

     - منح مسندة من صندوق القروض   - 01

 -  - - - نقل فواضل 01

 356.000,000    356.000,000 موارد السنة  02

01-
80 

من الفوائض غير  المبالغ المتأتية  
 المستعملة من العنوان الأول 

     

 2.138.066,618 2.138.066,618 - - - نقل فواضل  01
المبالغ المقامة من الفوائض غير    02

المستعملة من العنوان الأول  
 الأخيرةللسنة 

108.000,000 - 660.437,897       768.437,897 

غير المستعملة من  الفوائض  03
العنوان الأول للسنة السابقة للسنة 

الأخيرة والمؤمنة بالعمليات  
 الخارجة عن الميزانية

186.000,000 - 870,323  186.870,323 

 3.449.374,838 2.138.066,618 661.308,220 - 650.000,000 * الـجـمـلـة :

 
  د 900.000,000 من 2020خاصة بميزانية التنمية لسنة رفع المبلغ الجملي للنفقات ال الفصل الثاني:

 حسب الجدول التالي: د3.699.374,838إلى 
 

 الفصل
الإعتمادات  عناوين الفصول  فف الفقرة

 المرسمة
 الإعتمادات الجديدة 

 % 80% و 20
إعتمادات  

السنة الفارطة 
100 % 

 الجملة

 بالزيادة  بالنقص
 35.000,000 35.000,000    دراسة أمثلة التهيئة العمرانية   001 06.600
 111.794,575 56.794,575 50.000,000 - 5.000,000 دراسات أخرى  - 20 06.600
 300.000,000    300.000,000 إقتناء أراضي   001 06.601

      قصر البلدية   01 06.603
 100.000,000 100.000,000  - - المستودع البلدي  - 03 06.603
 279.988,842 279.988,842  - - بنايات إدارية أخري  - 04 06.603
      أشغال تهيئة مختلفة   05 06.603
 123.280,030 123.280,030    أشغال الصيانة و التعهد  - 06 06.603
 55.008,312 55.008,312  - - اقتناء تجهيزات إدارية  01 06.604
 20.000,000  20.000,000   برامج و تجهيزات إعلامية  020 06.605

 
 

06.606 

 574.310,753 574.310,753 - -  اقتناء معدات النظافة والطرقات  - 01
 260.000,003 100.000,003 160.000,000 - - اقتناء معدات وتجهيزات أخرى  - 02

 3.580,323  - - اقتناء وسائل النقل   01 06.608
 
 

3.580,323 
 
 

 
06.610 

 117.506,214 117.506,214  - - الإنارة العمومية  01
 50.000,000  50.000,000 - - أشغال الصيانة و التعهد   04

 
06.613 

 200.000,000    200.000,000 بناء الارصفة - 01

02 
 

 601.934,751 160.626,531 381.308,220 - 60.000,000 تعبيد الطرقات -

 581.570,770 331.570,770 -  250.000,000  أشغال الصيانة و التعهد  - 03

 50.000,000 50.000,000  - - تهيئة الحدائق المومية  - 01 06.615



 80.080,087 80.080,087    تجميل مداخل المدن - 03
عمليات التهيئة و التجميل   05

 الاخري 
   70.179,410 70.179,410 

 
06.616 

بناء نوادي الشباب والطفولة  - 03
 وتهيئتها

- -    

 132,160 132,160  - - بناء المنشآت الرياضية وتهيئتها - 04
تسديد أصل القروض المبرمة   01 10.950

 لدى صندوق القروض  
85.000,000 -   85.000,000 

فصل   21باب  5جزء 
03.301 

 7,403 7,403  - - الصبغة العامةالتدخلات ذات 

فصل   26باب 
06737 

 1,200 1,200  - - بناء وتهيئة الهياكل الرياضية

باب   
90 

الفصل  
05510 /

12 /01 

 0,005 0,005    كراء و صيانة معدات النظافة 

 3.699.374,838 2.138.066,618 661.308.220  900.000,000 *الـجـمـلــة 

إلى  د 900.000,000في مستوى المصاريف من  2019فيرتفع بذلك ميزان التنمية لسنة       
 د3.699.374,838

إلى   د3.500.000,000من 2019لعنوان الأول+العنوان الثاني(لسنة وبالتالي يرتفع المبلغ الجملي لميزانية البلدية )ا 
 د6.299.374,838

 البلدي المصادقة على هذا القرار. ** والمعروض على السادة أعضاء المجلس 
انية التنمية   وبعد التداول والنقاش صادق أعضاء المجلس البلدي بإجماع الحاضرين على قرار الترفيع في ميز

     2020لسنة 
  

 غنوش في :...................                                                   
 رئيس البلدية                                                   
                    
                                           بولبابة علية                                                   

                                                                                  
 

  

 

 الجمهورية التونسية 
 وزارة الشؤون المحلية 

 ولايـة قـابـس    
 وشـنـلدية غـب   

 01القرار عدد 
 2020الخاص في الترفيع في ميزانية التنمية لسنة 

 (  %100%و 80% و20  2019)المال الإحتياطي لسنة 
 ان رئيس بلدية غنوش بعد اطلاعه على:  

المتعلق بإصدار مجلة المحاسبة العمومية وعلى جميع النصوص التي نقحته أو  1973ديسمبر  31المؤرخ في  1973لسنة  81ـ القانون عدد 
 تممته.

ت وعلى جميع النصوص التي نقحته  المتعلق بإصدار القانون الأساسي للبلديا 1975ماي  14المؤرخ في  1975لسنة  33ـ وعلى القانون عدد 
 أو تممته .



المتعلق بإصدار القانون الأساسي لميزانية الجماعات العمومية المحلية وعلى  1975ماي  14المؤرخ في  1975لسنة  35ـ وعلى القانون عدد 
 . جميع النصوص التي نقحته أو تممته

 والمتعلق بإحداث بلدية غنوش.  1985أفريل  08المؤرخ في  1985لسنة  573ـ وعلى الأمر عدد 
بلغ  2019ـ وعلى شهادة السيد قابض المالية محتسب بلدية غنوش والمتعلقة بالمبالغ المتأتية من المال الاحتياطي بميزانية التصرف لسنة 

دينارا مرسمة بميزانية التنمية ألف  294مليما( منها  220) تسعة مائة و خمسة و خمسون ألف و ثلاثة  مائة و ثمانية دينارا  955.308.220
 . 2020لسنة 

بـمبلغ  وعلى شهادة السيد قابض المالية محتسب بلدية غنوش والمتعلقة بالمبالغ المتأتية من المال الاحتياطي العنوان الثاني بعنوان نقل فواضل
 .  2.138.058.010قدر بـ 

لمبالغ المتأتية من المال الاحتياطي العنوان الثاني بعنوان نقل فواضل  وعلى شهادة السيد قابض المالية محتسب بلدية غنوش والمتعلقة با
 . 8.608إعتمادات محالة  بـمبلغ قدر بـ 

 2020فيفري  28ـ وعلى مداولة المجلس البلدي بغنوش المنعقد بتاريخ 
 قـــــــرر

. دينارا مبوب 3.449.374.838إلى  650.000.000ن م 2020رفع المبلغ الجملي لموارد التنمية بميزانية بلدية غنوش لسنة : الفصل الأول
 حسب بيانات الجدول التالي:

الإعتمادا ت   عناوين الفصول  فف  الفقرة الفصل 
 المرسمة 

إعتمادات السنة   إعتمادات جديدة 
 الفارطة 

 الإعتمادات النهائية 
 بالزيادة  بالنقص 

      * الجزء الثالث    

01-
70 
 
 

     - من صندوق القروض   منح مسندة - 01

 -  - - - نقل فواضل  01
 356.000,000    356.000,000 موارد السنة  02

01-
80 

المبالغ المتأتية من الفوائض غير   
 المستعملة من العنوان الأول

     

 2.138.066,618 2.138.066,618 - - - نقل فواضل   01
المقامة من الفوائض غير  المبالغ  02

المستعملة من العنوان الأول للسنة 
 الأخيرة

108.000,000 - 660.437,897       768.437,897 

غير المستعملة من العنوان  الفوائض  03
الأول للسنة السابقة للسنة الأخيرة 
والمؤمنة بالعمليات الخارجة عن 

 الميزانية

186.000,000 - 870,323  186.870,323 

 3.449.374,838 2.138.066,618 661.308,220 - 650.000,000 * الـجـمـلـة :

 د  3.699.374.838إلى د 900.000.000من  2020اصة بميزانية التنمية لسنة رفع المبلغ الجملي للنفقات الخ الفصل الثاني:

 حسب الجدول التالي: 
 

 الفصل 
الإعتمادات   عناوين الفصول فف الفقرة

 المرسمة 
 الإعتمادات الجديدة

 % 80% و20
إعتمادات 

السنة الفارطة  
100 % 

 الجملة 

 بالزيادة بالنقص
 35.000,000 35.000,000    دراسة أمثلة التهيئة العمرانية   001 06.600
 111.794,575 56.794,575 50.000,000 - 5.000,000 دراسات أخرى  - 20 06.600
 300.000,000    300.000,000 إقتناء أراضي   001 06.601

      قصر البلدية   01 06.603
 100.000,000 100.000,000  - - المستودع البلدي  - 03 06.603
 279.988,842 279.988,842  - - بنايات إدارية أخري  - 04 06.603
      أشغال تهيئة مختلفة   05 06.603
 123.280,030 123.280,030    أشغال الصيانة و التعهد  - 06 06.603
 55.008,312 55.008,312  - - اقتناء تجهيزات إدارية  01 06.604
 20.000,000  20.000,000   برامج و تجهيزات إعلامية  020 06.605

 574.310,753 574.310,753 - -  اقتناء معدات النظافة والطرقات  - 01 



 
06.606 

 260.000,003 100.000,003 160.000,000 - - اقتناء معدات وتجهيزات أخرى  - 02

 3.580,323  - - اقتناء وسائل النقل   01 06.608
 
 

3.580,323 
 
 

 
06.610 

 117.506,214 117.506,214  - - الإنارة العمومية  01
 50.000,000  50.000,000 - - أشغال الصيانة و التعهد   04

 
06.613 

 200.000,000    200.000,000 بناء الارصفة - 01

02 
 

 601.934,751 160.626,531 381.308,220 - 60.000,000 تعبيد الطرقات -

 581.570,770 331.570,770 -  250.000,000  أشغال الصيانة و التعهد  - 03

 50.000,000 50.000,000  - - تهيئة الحدائق المومية  - 01 06.615
 80.080,087 80.080,087    تجميل مداخل المدن - 03
عمليات التهيئة و التجميل   05

 الاخري 
   70.179,410 70.179,410 

 
06.616 

بناء نوادي الشباب والطفولة  - 03
 وتهيئتها

- -    

 132,160 132,160  - - بناء المنشآت الرياضية وتهيئتها - 04
تسديد أصل القروض المبرمة   01 10.950

 لدى صندوق القروض  
85.000,000 -   85.000,000 

فصل   21باب 5جزء 
03.301 

 7,403 7,403  - - التدخلات ذات الصبغة العامة

فصل   26باب
06737 

 1,200 1,200  - - بناء وتهيئة الهياكل الرياضية

باب  
90 

الفصل  
05510 /

12 /01 

 0,005 0,005    كراء و صيانة معدات النظافة 

 3.699.374,838 2.138.066,618 661.308.220  900.000,000 *الـجـمـلــة 

     

 

 

 

 

 

 

 د3.699.374,838إلى  د900.000,000في مستوى المصاريف من  2019فيرتفع بذلك ميزان التنمية لسنة   
إلى  د3.500.000,000من 2019لعنوان الأول+العنوان الثاني(لسنة وبالتالي يرتفع المبلغ الجملي لميزانية البلدية )ا

 د6.299.374,838
                                                                                                         الكاتب العام للبلدية والقابض البلدي مكلفان كل فيما يخصه بتنفيذ هذا القرار. الثالث :الفصل 

انية في ترفيع ال قرار  المصادقة بإجماع الحاضرين على وتمّت  .2020التنمية لسنة ميز

 غنوش في :...................                                                      
 رئيس البلدية                                                    

 
 بولبابـة علية                                                         

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                    
 الجمهورية التونسية    

 وزارة الشؤون المحلية والبيئة
 ولايـة قـابـس       
 وشـنـلدية غـب      

 مضمون من دفتر محضر الجلسات                                         
 جلسة المجلس البلدي بغنوش

 2020لسنة   الأولىفي دورته 

 2020 فيفري 28بتاريخ  ةالمنعقد



  
 
 
 
 
 
 

المصادقة 

ابرام على 

 اتفاقية

اكة مع  شر

جمعية ايثار 

 الخيرية

 
 
 
 

 2020فيفري  28الجمعة يوم  2020 فيفري بغنوش لشهر  للمجلس البلدي  الأولى لدورة العاديةا جلسة انعقدت        
 رئيس البلدية برئاسة السيد : بولبابة علية  مساء بمقر البلدية  ثالثة والنصفعلى الساعة ال

 ستدعاء الصادر لكل فرد من أعضائه.وبعد الا 

إبراهيم الحجاج، حمدية يحيه، سبيكة الكامل، مريم مرابط، خالد زعاترة، : حضر الجلسة السادة •

مصعب بنفرج، كوثر علية، روضة الحطاب،  ،فتحي عباس، البشير الخروف، مريم حسانة سوائسة

 .محمد غودي 

يب، نزيهة علية، العروس ي  ، خولة عبيدلاوي، حمدأزهرة  :المتغيبون بعذر السادة
ّ
بلحسن مفتاح، يسرى الط

 . عبد الباسط رجائبة، رحاب نواصرية، نصر غودي ، حجاج

 .محسن عجاودة وزينب الحجاج :المتغيبون بدون عذر السادة •
 كتابة تقرير الجلسة. الكاتب العام للبلدية  الصحبي يحي  وتولى السيد

   .ومواطنين وواكب أشغال الجلسة جمع من مكونات المجتمع المدني بغنوش من جمعيات ومنظمات

رين شاكرا لهم  ضاالحبرئيس بلدية غنوش الجلسة مرحّبا  وبناء على توفر النصاب القانوني، افتتح السيد بولبابة علية

ثمّ انطلق في دراسة   ،تلبية الدعوة ثمّ عرض عليهم جدول أعمال الدورة الذي تمّت المصادقة عليه بإجماع الحاضرين

 مواضيع الجلسة نقطة بنقطة . 

اكة مع جمعية إيثار الخيرية للتكافل الإجتم  اعي النظر في إمكانية إبرام اتفاقية شر

 لتعزيز أواصر العمل الإجتماعي

رئيس البلدية إلى مكتوب جمعية إيثار الخيريةللتكافل الإجتماعي بغنوش الوارد على البلدية تطرّق السيد     

والذي يتضمّن  مقترح إبرام اتفاقية شراكة بينها وبين البلدية لتعزيز أواصر العمل  2020/ 02/  17بتاريخ 

الاتفاقية ترتكز أساسا على مساندة البلدية لهذه الجمعية لوجستيّا وإن أمكن الاجتماعي وذكر أنّ هذه 

ق منها بالزّواج الجماعي 
ّ
بالدّعم المادّي قصد مساعدتها على إنجاح برامجها الإجتماعية وخاصّة فيما يتعل

قة بإجماع المصادتمت  وغيره من باقي الأنشطة والفقرات ذات الطابع الإجتماعي .وبعد التداول والنّقاش

اكة مع جمعية إيثارالخيرية واعترض السيد فتحي عباس بسبب عدم عرض  الحاضرين على مبدإ الشر

                             الجمعية  لمشروع اتفاقية في الغرض لإيضاح الالتزامات المتبادلة بين الجمعية والبلدية.

                                                                                غنوش في ..........................                                                                                           
 رئيس البلدية   

  بولبابة علية                                                                                                      
 الجمهورية التونسية  

 وزارة الشؤون المحلية والبيئة
 ولايـة قـابـس       
 وشـنـلدية غـب      

 * 
 مضمون من دفتر محضر الجلسات                                            

 جلسة المجلس البلدي بغنوش

 2020لسنة   الأولى في دورته

 2020 فيفري 28المنعقد بتاريخ 

 2020فيفري  28الجمعة يوم  2020 فيفري بغنوش لشهر  للمجلس البلدي  الأولى العاديةلدورة ا جلسة انعقدت          



 
 
 
 
 
 
 

المصادقة 

على  

ابرام 

اتفاقية

اكة  شر

مع 

جمعية 

ساعد 

للعمل 

 التطوعي

 
 
 
 

 رئيس البلدية برئاسة السيد : بولبابة علية  مساء بمقر البلدية  ثالثة والنصفعلى الساعة ال

 ستدعاء الصادر لكل فرد من أعضائه.وبعد الا 

سبيكة الكامل، مريم مرابط، خالد زعاترة، إبراهيم الحجاج، حمدية يحيه، : حضر الجلسة السادة •

مصعب بنفرج، كوثر علية، روضة الحطاب،  ،فتحي عباس، البشير الخروف، مريم حسانة سوائسة

 .محمد غودي 

يب، نزيهة علية، العروس ي  ، خولة عبيدلاوي، حمدأزهرة  :المتغيبون بعذر السادة
ّ
بلحسن مفتاح، يسرى الط

 . نواصرية، نصر غوديعبد الباسط رجائبة، رحاب  ، حجاج

 .محسن عجاودة وزينب الحجاج :المتغيبون بدون عذر السادة •
 كتابة تقرير الجلسة. الكاتب العام للبلدية  الصحبي يحي  وتولى السيد

   .ومواطنين وواكب أشغال الجلسة جمع من مكونات المجتمع المدني بغنوش من جمعيات ومنظمات

رين شاكرا لهم  ضاالحبرئيس بلدية غنوش الجلسة مرحّبا  القانوني، افتتح السيد بولبابة عليةوبناء على توفر النصاب 

ثمّ انطلق في دراسة   ،تلبية الدعوة ثمّ عرض عليهم جدول أعمال الدورة الذي تمّت المصادقة عليه بإجماع الحاضرين

 مواضيع الجلسة نقطة بنقطة . 

اكة مع  ساعد للعمل التطوعي جمعية  النظر في إمكانية إبرام اتفاقية شر
رئيس البلدية إلى مقترح إبرام اتفاقية شراكة تقدّمت به جمعية ساعد للعمل التطوعي تطرّق السيد 

ص فيما يلي :   .
ّ
  وتلى على الحاضرين مسودّة اتفاقية في الغرض والتي تتلخ

 الاتفاقية المقترحة. على تمت المصادقة بإجماع الحاضرين وبعد التداول والنقاش 

 

 غنوش في :...................                                                                                        
 رئيس البلدية                                                                                                          

 بولبابـة علية                                        
                                                                                                                                                                                                         
  

 
 


